[59] Aby zaś jedno miejsce połączyło dwu nieprzejednanych niegdyś przeciwników, wspomnę tu **JAKUBA GÓRSKIEGO** i **BENEDYKTA HERBESTA**. Górski zajmuje wśród mówców Akademii Krakowskiej najwyższe miejsce w dziedzinie wymowy (w co żaden Sarmata nie wątpi), a najbliższe mu wydaje się dźierżyć Herbest. Tocząc ze sobą ów słynny spór, całą niemal Polskę zarzucili wieloma wymierzonymi w siebie pisemkami o sztuce wymowy i stoczyli wiele sławnych dysput. Pokonany w końcu Herbest schronił się wśród ojców Towarzystwa Jezusowego, a tam, dzięki swym cnotom, starał się dostać do nieba.

[60] W tym samym czasie, lub nieco wcześniej, działało w Polsce dwóch innych mówców, także pozostających ze sobą w niezgodzie: mianowicie

rum et **ANDREAS MODREVIUS**. Iam autem quod speciosius spectaculum incidisse poterat. quam in eloquentissima natione duos illa aetate excellentissimos oratores super rebus altissimis notorio et capitali odio dissidentes de veritate et certitudine religionis. in unum ante conductum tempus et locum convenisse? Quid iucundius quam tot contra se disertissime conscriptos libros legisse? Quem enim oratorem Orechovio antepones. etiam ex Italia aut Gallis. apud quos studia antiquiora sunt et diligentiori modo tractantur? Quis sententiis aut auctior. aut celebrior illo ex modernis scriptoribus? Quis verbis aut elegantior. aut gravior? Quis voce acuta. ardenti motu gestuque non sine venustate adhibita in declamando famosior? Ut non sine merito Demosthenes Latinus et Cicero Polonicus a peritissimis eius artis nuncupetur.

[61] Ipse etiam victus Modrevius in suo illo libello. cui titulum dedit Orechovius. eum disertissimum toties appellavit – ingens (ut ait Plinius) testis inimici et velut Aeschines quondam Demosthenis. Meo quidem iudicio vel ob hoc verus amator eloquentiae. qui professionis suae potius quam alieni memor odii. quid laudandum erat. etiam in hoste praedicaret. praesertim cum dissimulare tacereque posset.

[62] **STANISLAUS SOCOLOVIUS**. regis Stephani Bathoraei contionator. in alma Academia Cracoviensi bonis moribus. bonis artibus imbutus. ibidem supremae scientiae theologiae professionem multis annis tenuit. Ubi qualiter vixerit. sciens sileo. cum et cuncta nobilium scriptorum fides lateque loquax fama vulgaverit. et relicta tot librorum praeclarissima monumenta testentur. Inter ea vero boni oratoris testimonium post tot orationes varias Partitiones ecclesiasticae dabunt. ubi ille Christiani oratoris praecepta ex omnibus veteribus scriptoribus unum in locum conduxit et magna conquisita cura perspicue conscripsit atque denudata diligenter exposuit.